

Osasuna Tolosaldean

Asuncion: publifikatu ala 4 milioi euroko zorra ordaindu

Tolosaldea Osasun Publikoaren Alde (TOPA) Koordinakundeak urtebete eraginkorra darama Osasun Sailaren jokaldia geldiaraziz: eskualde-ospitale baten beharra egonik, Asuncion Klinika pribatuari zerbitzuak azpikontratatu dizkio Jaurlaritzak, espezialitate ambulatorio publikoa odolustuz (ikus ARGIA, 2276. zenbakia, 2011-05-15). TOPAk urtebeteren buruan Klinikaren eraikuntza lanak gelditzea lortu du eta 31 udalek mozioa onartzea, zera eskatuz: Ogasunarekin eta Gizarte Segurantzarekin 4 milioi euroko zorra duen klinika publifikatzeko.

Testua eta argazkiak:

ESTITXU EIZAGIRRE KEREJETA

ASTEARTEA, 20:00. Astero bezala TOPA Koordinakundeko kideak bilduta daude Tolosako Kultur Etxean. 20 bat kide biltzen dira bilera arrunta denean, eta aretoa gainezka izaten da batzar berezietan. Duela urtebete ekin zioten bideari, Eusko Jaurlaritzako Osasun Sailaren asmoak Tolosako ambulatorio publikoa hustutzea eta Asuncion Klinika pribatua indartzea zirela salatuz. Urtebeteko lan erritmo intentsuari eta ikerketa lanari esker, TOPAk lortu du Tolosaldean gaia bero-bero jartzea, herritarren eta udalen



babesa eta 2011n Osasun Sailak Asuncione-kin sinatutako kontzertua kolokan jartzen duten hainbat ekimen ere: Asuncion handitzeko eraikuntza lanak geratzea, eta titulaziorik gabeko mediku espezialistek euren kontsultak etetea, besteak beste. Tolosaldea dela ospitalerik ez duen eskualde bakarra salatzen dute oraindik, eta ospitale baten zerbitzuak eskaintzeko osasunaren gestioa pribatizatzea ez dela errentagarri, “edozein enpresaren moduan, klinikaren helburua osasunarekin dirua irabaztea baita, diru publikotik bere onurarako zati bat hartuz”; gestioa publikoa izatea eskatzen dute, “diru publikoaren %100a osasunera joan dadin, zati bat enpresariari patrikara joan beharrean”.

Ikerketek agerian jarri dute Asuncione-kin diru kontuetan eta pertsonalean dituen irregulartasunak eta hauen berri eman digute TOPAko kide diren Mari Mujika (LAB), Kristina Pelaez, Jesus Mari Aranzegi eta Jabier Aranak (azken hau medikua).

1996an Asuncion Klinikaren aurreko nagusiak (Benito Izagirre) porrot egin zuten, Gómez Montoyak bere kargu hartu zuen Klinikara, Inviza S.A sortuz. Esan liteke erosi zuena 4.056.794 euroko zorra izan zela, diotenez euro bakarria ordaindu baitzuen klinikaren truke. Egutegi bat zuten enpresak, klinikaren onura ekonomikoan arabera Ogasunarekin eta Gizarte Segurantzarekin zuten zorra itzultzeko (1996-97an irabazien %20; 1998-99an irabazien %40; 2000n irabazien %50 eta ordutik hona irabazien %75). 2010ean zorra 4.046.403 eurokoa zen; “18 urte pasa dira eta Invizak urtero irabaziak izan arren, zorrak ia lehengo bera izaten jarraitzen du. Martxa honetan 200 urtean itzuliko du zorra” salatu du Mari Mujikak.

Kide diren enpresen artean diru irabaziak batera eta bestera desbideratuz lortzen du Invizak zorrari itzuri egitea.

Eraikuntza lanak geldituta

Zorra dela-eta geldituta daude Asuncion Klinikara handitzeko egin nahi zituzten eraikuntza lanak. Izan ere, zorraren fidantza gisa lur eremu bat jarri zuten Invizak, eta klinika handitzeko lanen truke Tolosako Udalarik lur hori bera eman nahi zitzaion. Aldiz, horretarako lurrak “kargarik gabe” egon behar du. “Larriena da Jokin Bildarratzek irregulartasun hau zuten proiektuari baimena eman ziola” dio Mujikak. Bere hitzetan, Tolosako lehengo alkateak iazko hauteskundeak galdu ondoren eman zion baimena klinikari handitzeko lanak hasteko, “Udala aldatu baino bi egun lehenago. Ez hori bakarrik, Tolosako Udalak eraikuntza zerga barkatu zion,

Titulurik gabeko espezialistak

TOPAK ohartarazi du klinika horretan badirela medikuak urteak eta urteak eman dituztenak espezialista moduan lanean, dagokien titulaziorik eduki gabe. Alegia, Medikuen Elkargoan espezialista homologatu gisa agertzen ez direnak. Sare publikoko Eskualde Ospitaleko mediku espezialistek derri- gorrez beren titulua homologatua izan behar dute, azterketa jakin batzuk pasa eta mediku egoiliar moduan denbora tarte bat egin. TOPAK jakinarazi du, asanbladan gai hau planteatu zuenean, Asuncion Klinikak web orria zuzendu zuela, eta espezialitaterik gabeko mediku hauek orain “mediku orokor” moduan ageri direla. Jada ez dutela kontsultetan jarduten, bestelako lanetan baizik. “Asuncionena larria da, baina Osakidetza are larriagoa. Kontzertu akordioan agertzen da kontrola egingo zaiola klinikari kalitatea bermatzeko. Orain arteko hutsu- neak Koordinakundeak azaleratu ditu, Osakidetza bestaldera begiratu du. Non dago inspektio medikoa?” gehitu du Jabier Arana medikuak.

Etkez etxeko asistentzia eskaintzen ari diren medikuak ere ez direla espezialistak ohartarazi du Aranak. “Bi mediku horietatik bat Zumarragako Ospitaleko zuzendaria eta Donostiako Ospitaleko zuzendaria izan zen. Lehendakari aldaketarekin kargu politikoak utzi zituztenean hasi zen mediku lanean. Medikua orokor titulua dauka, eta etkez etxe aritzeko familia mediku edo barne-medikuntza titulua behar da”.

231.651 euro alegia!”. Hiru herritarrek helegitea jarri zuten eta 2012ko urtarrilean Tolosako Udalak baimena “zuzenbide osoz deuse- za” dela ebatzi zuen.

Handitzeko lanak geratuta daude beraz, eta martxan jartzekotan lehenik 4 milioi euroko zorra itzuli beharko du Invizak, fidantza moduan jarritako lurra kargarik gabe utzi eta Udalaren baimena lortzeko –horretarako proiektua berriro aurkeztu beharko du eta pribatizazioaren aurka dagoen Udalaren baimena lortu–.

Kontzertua betetzeko arazoak

2011ko azaroaren 15ean Osasun Sailak eta Asuncione-kin bost urterako kontzertua sinatu zuten, Tolosaldeako espezialitate guztiak klinikari azpikontratatu. Akordio horren bidez, Jaurlaritzak urtean 20 milioi euro

Pertsonal kopuru eskasa

Taula honetan datu alderaketa hau egiten da: "Batez besteko eskualde-ospitalea" zutabeko datuak, Gipuzkoako hiru eskualde-ospitaletako (Mendaro, Zumarraga eta Bidasoa) datuen batez bestekoarekin osatu da, eskualde-ospitaleek izaten duten espezialista kopurua azaltzeko. Tolosako atalean, "Asuncion Klinika gaur" zutabean agertzen da egun dituen kopuruak, eta "Asuncion publiko eginda" zutabean berriz, etorkizunean eduki behar lituzkeen kopuruak: Tolosaldeko biztanle-

riari gainerako eskualde-ospitaleen batez bestekoa aplikatuta (biztanleko espezialista kopurua).

* **Oharra:** Espezialista hauekin osatutako taula lagin bat da. Ospitaleetan sail gehiago daude (zeladore, erizain, idazkari...). TOPAko kideek diote lagin honetan ematen diren proportzioak ospitaleetako lantalde osora eramanda antzerako egoera aurkituko genukeela, alegia, batez bestekotik behera dagoela Asuncioneko langile kopurua.

Batez besteko eskualdea

82.267 biztanle

Batez besteko eskualde-ospitalea

I. Kirurgia

Kirurgia orokorra 7.8

Traumatologia 8.0

Kirurgia guztira 15.2

II. Barne medikuntza

Barne medikuntza orokorra 6.7

Digestiboa 2.3

Kardiologia 3.0

Neumologia 2.0

Neurologia 2.0

Hematologia 2.0

Reumatologia 0.7

Endokrinologia 1.3

Etxez etxeko zerbitzua 3.3

Barne medikuntza guztira 23.3
GUZTIRA 39.1

Tolosa

65.000 biztanle

Asuncion Klinika gaur

Asuncion publiko eginda

5.5

6.2

4.1

6.3

9.6
12.5

4.0

5.3

0

1.8

1.8

2.4

1.0

1.6

1.0

1.6

0.4

1.6

0.2

0.5

0.1

1.0

2.0

2.6

10.5
18.4
20.1
30.9

Ondorioa: Asuncion Klinikak egun duen pertsonala baino **%53 gehiago** eduki behar luke, gestio publikoko eskualde-ospitaleen kalitate bereko zerbitzua emateko.

IBERNALO landetxea - jatetxea

Gozatu naturaz: hipika, arrantza, golfa, eskalada, amildegia...



01110 Kanpezu (Araba) - ☎ 945 102 271 / 647 911 484 - www.ibernalorural.com

TOPAren hurrengo urratsa: publifkazioa arautzeko mahaia sortzea

Tolosaldeako udal denek (29), Andoainek eta Legorretak mozio bat onartu dute, non bost puntu hauek eskatzen diren:

1.-Asuncion Klinikaren publifkazioa, eskualdeak kudeaketa erabat publiko Eskualdeko Ospitale Publikoa izan dezan.

2.-Osasun zerbitzu honek beste eskualdeetan eskaintzen den mailako kalitatea bermatzea.

3.-Mahaia osatzea afera honek eragiten dien alde guztien artean (Osasun Saila, langileen ordezkariak, Gipuzkoako Foru Aldundia, udalak, Koordinakundeko ordezkariak), klinikaren publifkazioa definitzeko (epeak, plana, langileen erregulazioa...).

4.-Akordioa lortu bitartean, Jaurlearitzak sinatutako konbenioaren ondorioz hartzen ari diren neurriak bertan behera uztea, Tolosako espezialitateen anbulatorioa hustearena, adibidez.

5.-Invizak eginiko balizko iruzurrak eta legez-kanpoko ekintzak ikertzea.

31 udaletan mozio hau onartu berri denez, publifkazioa arautzeko mahaia osatzen hasteko urratsak emango dira irailean.

✓ Ekainaren 21ean prentsaurrekoa emango du TOPAk 19:00etan Tolosako Kultur Etxean.

✓ Ekainaren 30ean, larunbata, 12:00etan manifestazioa egingo da Triangulo plazatik hasita, publifkazioa eskatuz.

✓ Otsailean urtebete egin zuen Koordinakundeak



TOPAko astearte bateko bilera. Lehen lerroan, ezkerrean Jabier Arana eta eskuinean Mari Mujika. Eskuinera bigarren ageri da Jesus Mari Aranzegi eta ezkerrean hirugarren Kristina Pelaez.

18.000 sinaduratik gora bildu ditu Tolosaldean. "Tolosako udal hauteskundeetan bozka eman zutenak baino gehiago dira. Horrek erakusten du alderdi guztietako jendeak bat egiten duela osasun publikoa mantentzearen alde" azaldu du Kristina Pelaez Koordinakundeko kideak. Sinadura hauek Osakidetzara bidali dituzte.

✓ Asuncion Klinikak emandako zerbitzu eskasa salatzeko kexak biltzen ari dira; 600 kexa inguru daude aurkeztuta Osakidetzako Lurralde Zuzendaritzan, Begiristain jaunari zuzenduta. "Behartuta daude kexa hauei erantzuna ematera. Normalean gauza oso orokorrak erantzuten dituzte, kexarekin zerikusirik ez dutenak" gehitu du Pelaezek.

ematen dizkio eta eskualde-ospitale moduan lan egiten hasi da; alegia, Tolosaldeako herriarrek ez dute aukerarik Donostiako Ospitalera joateko, ez bigarren iritzi baten bila, ezta ingresatzera ere, klinikan espezialitate hori baldin badago. "Kontzertuan esaten da egokitzapen lanak beharrezkoak direla. Klinika handitzeko lan horiek gabe posible da kontzertuan adostutako zerbitzuak ematea? Alegia, klinikan hartzen diren egungo kontsultez gain, Tolosako anbulatoriotik eratorriko diren beste 60.000 kontsulta eta Donostia Ospitaletik etorriko direnak artatzea? Gure ustez ez. Ez dira kontratua betetzen ari" salatu du Aranak. Kontsulta medikoak Asuncionek hainbat lekutan dituen eraikuntzetan sakabanatzea ez dela erosoa gaineratu du (klinikan bertan, Belateko kon-

tsultorioan, Andoainen eta Pilar klinikan): "Inoiz ez bezala, itxaron zerrenda luzeak sortzen ari dira espezialitate batzuetan. Kardiologian, esaterako, lehen zita lau hilabetera ematen dute, aldiz, Andoainen 15 egunera. Orain Tolosakoak gara Andoaina mugitu behar dugunak medikutara".

Lekuak bezainbeste gabezia dituela pertsonalak kritikatu du Aranak: "Gipuzkoako gainerako eskualde-ospitaleekin konparatzen badugu (ikus koadroa) aldea nabarmena da. Beste ospitaleetan lanaldi osoak dira mediku guztiak eta gehiago dira. Asuncionen batzuk dira osoak eta beste dezente partzialekoak, eta denera espezialista gutxiago dira gainerako eskualde-ospitaleetan baino. Halako desberdintasunekin ezin da kalitate bera eman. Digestiboko espezialistarenak

marka denak hautsi ditu: anbulatorio publikokoa jubilatzen zen eta ez zuten besterik eka-
rri. Anbulatorioko zirujauarengana bidaltzen
zintuzten. Zirujauak ebakuntzak egiten daki,
ez gaixotasunak tratatzen! Gainerako eskual-
de-ospitaleetan digestiboko hiru espezialista
daude, eta Asuncionen bat ere ez”. Pozik
dago, TOPAren aldarrikapenei esker, orain
Tolosako anbulatorioan digestiboko espezia-
lista bat jarri dutelako: “Astean bi egun
etortzen da Donostiako Ospitaleko espezia-
lista bat. TOPAren lanek emaitza ematen
dutela ikusten da”.

Koordinakundeak jakinarazi duenez,
Asuncion Klinikako web orrian 110 mediku
dituela agertzen den arren, Invizako langile
taldean 50 mediku besterik ez dira agertzen.
“Langileen %40 dira plantilakoak, gainera-
koak autonomoak, subkontratuak, orduka
lan egiten dutenak... Ez dute klinikarako era-
bateko dedikaziorik. Ospitale batean mediku
talde bat daukazu, aldiz, Asuncioneko
kardiologoek, esaterako, astean bi goiz egi-
ten dituzte Belaten eta beste bi goiz Andoi-
n. Nola nahi dugu gainerako ospitaleen
kalitate bera ematea?” kezka azaldu du
Jabierrek. Asuncionek eskainitako zerbitzu
eskasa agertuz kekek bideratzen ari da
Koordinakundea, eta motiboetako bat hori-
xe da, “kardiologorik ez zegoelako artatu
gabe geratu direnena”.

Sistema informatikoa ez da Osakidetzarenekin bateragarria

Asuncion Klinikak sistema informatiko bat
garatu du bere kide den Historias y gestiones
Hospitalaria enpresaren bidez. Osasun Saila-
rekin sinatutako kontzertuak dio Asuncionek
eta Osakidetzak informatikoki lotuta egon
behar dutela. Aldiz, Asuncionen sistema ez
da Osakidetzakoarekin bateragarria. Honek
gaixoengan ondorioak dituela azaldu du Jesus
Mari Aranzegi Koordinakundeko kideak:
“Gaur egun plaka bat ateratzen badizute



Tolosako anbulatorio publikoa hiltzen utzi du Osasun Sailak

Klinika pribatua indartzearekin batera espezialitate anbulatorio
publikoa desegin du pixkanaka Osasun Sailak. Jada
Kardiologia, ORL, Traumatologia eta Digestiboko
espezialitateak desagertu dira.

Osakidetzan, ez dute inprimatzen, aurrezteko
neurri gisa. Tolosako anbulatorioan plaka
atera eta joaten bazara Asuncioneko espezia-
listarengana, hark ezin du bere ordenagailutik
plaka ikusi eta beraz, berriz bueltan bidaltzen
zaitu anbulatoriora plaka inprimatzeko eska-
tzera. Edo Asuncionen bigarrenez ateratzen
dizute plaka, erradiazio bikoitza jasoz”.

Leku eta pertsonal eskasia eta sistema
informatiko bateragaitza, horiek
dira gaur gaurkoz Asuncionek
eskualde-ospitale funtzioa bete
ezin duela azaltzeko hiru arda-
tzak. ■



Datu Pertsonalen Babesa - LOPD

Legedira egokitzeko prozesua
(euskaraz, pertsonalizatua)



943 453 588 · www.sigacus.com

Kontseju jatetxea



- Eguneko menuak
- Ospakizunak
- Asteburuko menu bereziak
- Plater konbinatuak

☎ 943 683 327 / 656 710 073

Hirigunea, 1 · Elduain (Gipuzkoa)